
PŘEDÍNSKÝ
ZPRAVODAJ č. 41

PODZIMNÍ POHLED NA MAŘENKU

48



3



3

Vážení spoluobčané,
jaro a léto 2022 jsou nenávratně za námi. Doufám, že většina z vás je prožila dle vlast-

ních představ. Se svými nejbližšími jste vyrazili na dovolenou, kde jste se alespoň na nějaký 
čas oprostili od starostí všedních dnů.

Společenský život v naší vesnici během jara a léta oproti předešlým dvěma létům pro-
běhl již ve standardním režimu, proběhly všechny plánované akce – čarodějnice, soutěže, 
zábavy, setkání se seniory, divadlo, „Velikonoční tržiště“, „Loučení s prázdninami“.

Přestože osobní i společenský život se nám vrátil do „starých kolejí“, po dvou letech 
ovlivňovaných nákazou COVID-19, patrně všichni prožíváme současnou dobu s určitou 
nervozitou a obavami. Důvody jsou jasné, přetrvávající válečný konflikt na Ukrajině a ná-
růst cen energií. U cen energií přistoupil stát k zastropování, ale i přesto se nám náklady 
na energie citelně zvýší. K válečnému konfliktu na Ukrajině můžeme jen smutně přihlížet 
a doufat, že dojde k jeho ukončení co nejdříve.

Obec Předín realizovala v letošním roce jednu rozsáhlejší investiční akci, rekonstrukci 
veřejného osvětlení v lokalitě „Za rybníkem“. Tato akce proběhla souběžně s investiční 
akcí společnosti EG.D, a.s., která v dané lokalitě provedla kabelizaci vedení NN. Dále obec 
přistoupila s cílem snížení spotřeby plynu k výměně plynových kotlů v kulturním domě 
a v budově základní školy. Byly nainstalovány účinnější kondenzační kotle.

Obci Předín se podařilo po řadě neúspěšných pokusů získat dotaci na rekonstrukci hřiště 
u školy. Samotná rekonstrukce by měla probíhat od října 2022 do května 2023.

Na závěr bych Vám chtěl popřát do dalších dní především pevné zdraví, aby váš život 
byl veselý a optimistický. 

Zdeněk Skála, starosta

Informace z Obecního úřadu Předín
nejdůležitější body programu zastupitelstva obce za období březen 2022 – červenec 2022

č. 21-22-1 ze dne 09.03.2022
Zastupitelstvo obce 
schválilo:

 – Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace pro SDH Předín,
 – Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace pro SOKOL Předín, 
 – Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace pro Komunitní škola Předín,
 – Darovací smlouvu pro Sdílení o.p.s., 
 – Darovací smlouvu pro Diecézní charitu Brno, Oblastní charita Třebíč, 
 – Darovací smlouvu pro Diecézní charitu Brno, Oblastní charita Jihlava, 
 – Darovací smlouvu pro STŘED, z.ú., 
 – žádost o poskytnutí daru pro Nemocnici Třebíč, 
 – žádost o poskytnutí daru pro Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s, 



4 5

 – navýšení dotace pro Římskokatolickou farnost Předín,
 – Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 – o stanovení systému odpadového hospodářství,
 – Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene JI-001030069781/001-

ZMEZ s EG.D a.s., 
 – Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene JI-001030071912/001-

ZMEZ s EG.D, a.s., 
 – Smlouvu o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Předín a majitelem pozemku v k.ú. Pře-

dín p.č. 2212/1, Novák B., v níž se budoucí prodávající zavazuje prodat obci Předín 
část parcely p.č. 2212/1 o výměře cca 1137 m2,

 – Smlouvu o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Předín a majitelem pozemku v k.ú. 
Předín p.č. 2244/1, Frenc J., v níž se budoucí prodávající zavazuje prodat obci Předín 
část parcely p.č. 2244/1 o výměře cca 363 m2,

 – Smlouvu o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Předín a majitelem pozemku v k.ú. Pře-
dín p.č. 2245/1, Odrážka F., v níž se budoucí prodávající zavazuje prodat obci Předín 
část parcely p.č. 2245/1 o výměře cca 106 m2,

 – Smlouvu o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Předín a majitelkami pozemku v k.ú. 
Předín p.č. 2245/2, Horká J. a Michalová M., v níž se budoucí prodávající zavazují 
prodat obci Předín část parcely p.č. 2245/2 o výměře cca 95 m2,

 – Smlouvu o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Předín a majitelkou pozemku v k.ú. 
Předín p.č. 2246/2, Nováková D., v níž se budoucí prodávající zavazuje prodat obci 
Předín část parcely p.č. 2246/2 o výměře cca 130 m2,

 – Smlouvu o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Předín a majitelkou pozemku v k.ú. Pře-
dín p.č. 2247, Sychrová A., v níž se budoucí prodávající zavazuje prodat obci Předín 
část parcely p.č. 2247 o výměře cca 177 m2,

 – Smlouvu o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Předín a majitelem pozemku v k.ú. 
Předín p.č. 2239/23, Kraj Vysočina, Žižkova 1882/57, 58601 Jihlava, Krajská správa 
a údržba silnic Vysočiny, příspěvková organizace, Kosovská 1122/16, 58601 Jihlava, 
v níž se budoucí prodávající zavazuje prodat obci Předín část parcely p.č. 2239/23 
o výměře cca 2 m2,

 – záměr prodeje části pozemku p.č. 2525/23, výměra cca 76 m2, která přiléhá k zahradě 
p.č. 38/3.

 – schválilo ZŠ a MŠ Předín provést rekonstrukci počítačové učebny,
 – schválilo poskytnout finanční prostředky z rozpočtu obce ve výši 400.000 Kč na opra-

vu počítačové učebny, 
 – pořízení projektové dokumentace na revitalizaci rybníků „Kraviňák“ a „Podsaďák“ 

firmou VZD INVEST s.r.o., Kpt. Nálepky 2332, 530 02 Pardubice, 
 – realizaci stavby veřejného osvětlení – Předín, u rybníka firmou ZMES, s.r.o., Sadová 

829/1, 674 01 Třebíč, 
 – rozhodnutí, že situace možností pomoci Ukrajině se bude sledovat a případně se k tomu-

to tématu operativně svolá ZO. V rámci svých pravomocí může situaci řešit rada obce.



5

č. 22-22-2 ze dne 19.05.2022
Zastupitelstvo obce 
schválilo:

 – schválilo účetní závěrku obce Předín za rok 2021 bez připomínek,
 – Závěrečný účet obce Předín za rok 2021 včetně Zprávy o přezkoumání hospodaření 

obce Předín za rok 2021 bez výhrad,
 – žádost o navýšení dotace SDH Předín,
 – Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace SDH Předín, 
 – Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace ŘKF Předín,
 – Darovací smlouvu na poskytnutí daru Nemocnici Třebíč,
 – Darovací smlouvu na poskytnutí daru Centru pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s, 
 – žádost o dar pro Linku bezpečí, z.s., 
 – Kupní smlouvu a smlouvu o zřízení služebnosti (vysílač Vodafone) mezi obcí Pře-

dín a Vantage Towers s.r.o., se sídlem: Závišova 502/5, Nusle, 140 00 Praha 4, IČ: 
09056009, v níž obec Předín prodává pozemek p.č. 2238/2, 97 m2,

 – Kupní smlouvu mezi obcí Předín a majiteli pozemků v k.ú. Předín: p.č. 2316/11 – 
vodní plocha o výměře 56 m2, majitel F. Dvořák, R. Dvořáková; p.č. 2316/7 – vodní 
plocha o výměře 24 m2, majitel P. Michálek; p.č. 2316/9 – vodní plocha o výměře 
24 m2, majitel, I. Pirochta, 

 – počet členů zastupitelstva obce Předín na volební období 2022 – 2026 v počtu 
15 členů,

 – nabídku na pořízení projektové dokumentace – stavební úpravy a přístavba požární 
zbrojnice Předín od projektanta Ing. Bohumila Berouna,

 – investiční akce na pořízení nových úspornějších plynových kotlů s příslušenstvím pro 
vytápění ZŠ Předín a KD Předín, obě nemovitosti ve vlastnictví obce,

 – Smlouvu o poskytnutí dotace – akceschopnost JPO 2022 mezi obcí Předín (příjemce) 
a Krajem Vysočina (poskytovatel) ve výši 30.000 Kč,

 – pověření pro starostu obce, aby prověřil veškeré náležitosti (administrativní, stavebně 
technické, právní), za jakých je možné prodej provést. Na základě těchto náležitostí 
zastupitelstvo obce provede v budoucnu rozhodnutí o prodeji/neprodeji bytů ve vlast-
nictví obce.

č. 23-22-3 ze dne 27.07.2022
Zastupitelstvo obce 
schválilo:

 – využití dotace od poskytovatele MMR z programu Podpora obnovy a rozvoje ven-
kova – DT Podpora obnovy sportovní infrastruktury – 117D8210B, pod p.č. 124268, 
pod názvem Oprava víceúčelového hřiště v obci Předín,

 – výběr dodavatele vzešlého z výběrového řízení s nejnižší nabídkovou cenou: fa SWI-
ETELSKY stavební s.r.o., IČ: 48035599 na realizaci dříve schválené investiční akce 



6 7

„Oprava víceúčelového hřiště v obci Předín“ s nabídkovou cenou 4.065.371,58 Kč 
bez DPH, 

 – Smlouvu o budoucí darovací smlouvě – část silnice p.č. 2501/1 – Kraj Vysočina dárce, 
obec Předín obdarovaný,

 – Smlouva o budoucí darovací smlouvě – část silnice p.č. 2525/9 – obec Předín dárce, 
Kraj Vysočina obdarovaný,

 – Darovací smlouvu pro Linku bezpečí, z.s., 
 – povolení výjimky z počtu žáků ve třídě na ZŠ a MŠ Předín pro školní rok 2022/2023, 

kdy průměrný počet žáků ve třídě bude menší než 15,
 – stanovisko k provozování pošty v obci Předín formou franšízy POŠTA PARTNERS 

na náklady obce ve znění: „Obec Předín nebude usilovat o převzetí poštovní pobočky 
v obci Předín do vlastní režie, čímž obec Předín odmítá provozovat tuto pobočku na 
vlastní náklady“,

 – Smlouvu o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny – PD na rekonstrukci vodních nádrží 
v k.ú. Předín, FV02840.0054, v níž Kraj Vysočina poskytne dotaci obci Předín ve výši 
192.269 Kč,

 – Smlouvu o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny – Pořízení opakovaně použitelných 
kelímků a myčky, FV02849.0049, v níž Kraj Vysočina poskytne dotaci obci Předín ve 
výši 50 % celkových nákladů, maximálně 100.000 Kč,

 – Smlouvu o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny – POVV – Veřejné osvětlení za Ná-
vesním rybníkem, FV02825.0148, v níž Kraj Vysočina poskytne dotaci obci Předín 
ve výši 127.000 Kč,

 – Kupní smlouvu mezi obcí Předín a J. Polívkovou a J. Polívkou, v níž J. Polívko-
vá a J. Polívka (SJM) prodávají touto smlouvou svoji nemovitou věc, a to pozemek 
p.č. 2252/2 orná půda o výměře 98 m2 v k.ú. obce Předín kupujícímu obci Předín 
(pozemek oddělen geometrickým plánem společností Geoding spol. s r.o. č. 678-
51232/2022 ze dne 21.06.2022 od pozemku p.č. 2252 – orná půda) a zároveň obec 
Předín touto smlouvou prodává kupujícím J. Polívkové a J. Polívkovi pozemek p.č. 
4/5 ostatní plocha o výměře 88 m2 v k.ú. obce Předín (pozemek oddělen geometric-
kým plánem společnosti Geoding spol. s r.o. č. 671-50974/2022 ze dne 13.04.2022 od 
pozemku p.č. 4/4 ostatní plocha),

 – investiční akci na pořízení nové houpačky k dětskému hřišti, 
 – investiční akci na doplnění a výměnu světelných bodů VO (MŠ, před BD k objektu 

ZVOZD, zadní cesta ke škole, cesta k Lesné před p.č. st. 272) 

Zastupitelstvo obce 
souhlasí:

 – s přijetím účelově určeného finančního daru pro ZŠ a MŠ Předín od WOMEN FOR 
WOMEN, o.p.s., Praha, ve výši 67.318 Kč, v rámci projektu obědy pro děti. 



7

Zastupitelstvo obce 
bere na vědomí:

 – stanoviska ZŠ a MŠ Předín, zastupitelů obce a veřejnosti k realizaci investiční akce – 
OPRAVA VÍCEÚČELOVÉHO HŘIŠTĚ V OBCI PŘEDÍN.

Letem předínským světem

Na Vánoce ráno
V sobotu 16.04.2022 odpoledne a navečer se konalo odložené divadelní představení 

„Na Vánoce ráno...“. Divadlo si pro nás připravily místní ochotnice a mělo veliký úspěch. 
Obě představení zhlédlo téměř 200 diváků. V hlavních rolích excelovaly Olga Píšová, An-
drea Fojtíková, Monika Nedvědická a Michaela Andělová.



8 9

Velikonoční tržiště
Kvůli covidovým opatřením jsme nemohli v době adventu uspořádat Vánoční jarmark. 

Jakmile to situace dovolila, rozhodli jsme se pro vás zorganizovat Velikonoční tržiště, jako 
takovou náhradu. Návštěvníci si mohli zakoupit různé drobnosti u regionálních prodejců – 
med, náramky, mošt, domácí dekorace a spoustu dalších drobností. 

Setkání seniorů
Po dvouleté pauze se v sobotu 23.04.2022 

konalo v KD Předín setkání seniorů, akce se 
zúčastnilo asi 70 dědečků a babiček. Úvodní 
program pro nás zajistili žáci předínské školy 
a školky a byl opravdu bohatý. Následovala 
volná zábava za doprovodu hudební skupiny 
STAR BAND z Moravských Budějovic. Na 
podzim příštího roku se budeme těšit na setká-
ní seniorů ve Štěměchách.



9

Stavění máje a pálení čarodějnic
Oblíbená akce hlavně u dětí se uskutečnila v sobotu 30.04.2022. Po šesté hodině večer-

ní se místní siláci chopili lan a háků a společnými silami postavili májku. Děti měly zase 
možnost si vlastnoručně vytvořit čarodějnici, kterou se ozdobil vrchol hranice. Po setmění 
se hranice podpálila a za dohledu dobrovolných hasičů a místních vytrvalců hořela až do 
ranních hodin.

Rekonstrukce veřejného osvětlení
Od jara letošního roku pro-

bíhala rekonstrukce veřejného 
osvětlení za Návesním rybníkem. 
Cílem výměny stávající soustavy 
veřejného osvětlení za diodové 
je úspora energií. Osvětlení bude 
efektivnější a moderní osvětlova-
cí systém vyřeší potíže se světel-
ným smogem. Realizovala firma 
ZMES, s.r.o. Třebíč, která měla 
nejnižší nabídkovou cenu při vý-
běrovém řízení. Na všech nových 
20 stožárech veřejného osvětlení 
jsou osazena nová diodová sví-
tidla. Byla to předposlední etapa 
opravy veřejného osvětlení v naší 
obci. V příštím roce se bude re-
alizovat doplnění a výměna svě-
telných bodů veřejného osvětlení 



10 11

(MŠ, před BD k objektu ZVOZD, zadní cesta ke škole, cesta k Lesné před p.č. st. 272). 
Celkové náklady na rekonstrukci veřejného osvětlení za Návesním rybníkem činily cca 
1.400.000 Kč, financováno z rozpočtu obce. Na akci byla získaná dotace z Kraje Vysočina 
z Programu obnovy venkova Vysočiny ve výši 127.000 Kč.

Vítání občánků
V sobotu 21.05.2022 se konalo v obřadní síni vítání občánků narozených od června 

2020. Celkem bylo přivítáno 5 chlapečků. Jako již tradičně byl připraven krátký program 
dětí ze základní školy. Děti dostaly fotoalbum, dárkovou kartu a maminky květinu.

Road Show Horácké léto 2022
V průběhu června se 

tým Horáckých novin 
vždy každý čtvrtek vy-
dal do vybraných obcí 
na Třebíčsku se svou 
Road Show. K nám zaví-
tal ve čtvrtek 02.06.2022 
do sportovního areálu. 
Zájemci si mohli zahrát 
o pivo z Dalešického pi-
vovaru, limonádu ZON, 
vstupenky do zábavního 
parku Robinson a spous-
tu dalších dárků.



11

Okresní liga mladých hasičů
V neděli 05.06.2022 se areál u Strhanky rozezněl hlukem hasičských mašin. Své síly si 

zde poměřilo celkem 43 týmů mladých hasičů ze širokého okolí. Za Předín bojovaly hned 
4 týmy. V kategorii Mladší žáci se utkalo 21 mančaftů a naše 3 týmy se umístily následovně 
– Předín A 5. místo, Předín B 14. místo, Předín C se bohužel neumístil. V kategorii Starší 
žáci, kde se utkalo 22 týmů, se Předín umístil na 19. místě. 

Oprava pomníku naproti 
základní škole

Pomník byl původně postaven obě-
tem 1. sv. války a po 2. světové válce byl 
opatřen žulovými deskami s památkou na 
její oběti. Původně byl pomník umístěn na 
prostranství před hostincem u Rambousků 
a v roce 1969 (při realizaci průtahu silnice 
I/23) byl přemístěn naproti základní škole 
v Předíně. V letošním roce proběhlo čištění 
a oprava písma.

Výměna kotlů v KD a ZŠ
V červnu letošního roku proběhla vý-

měna starých plynových kotlů v kulturním 
domě za nové kondenzační kotle. O prázd-
ninách se nových kondenzačních plyno-
vých kotlů dočkala i základní škola. Topný 
systém ve škole byl velmi zastaralý a díky 



12 13

novým kotlům by mělo dojít k úspoře energie. Obě tyto akce realizovala firma Gazkomplet 
spol. s r.o. Třebíč, která měla při výběrovém řízení nejnižší nabídkovou cenu. Financováno 
bylo z rozpočtu obce v částce cca 1.200.000 Kč.

Hasičská okrsková soutěž
Letošní Okrsková soutěž se konala v sobotu 18.06.2022. Tentokrát ji pořádal předín-

ský sbor dobrovolných hasičů a jako vždy se na ni sjely týmy z celého okrsku (Opatov, 
Brtnička, Štěměchy). Hasiči i hasičky poměřili své síly tradičně ve dvou disciplínách – 
štafeta a požární útok. Z mužů si vedli nejlépe týmy z Předína, z žen byly nejlepší týmy ze 
Štěměch. V kategorii Mladší žáci zvítězil Předín, vítězství v kategorii Starší žáci vybojo-
valy Štěměchy.

Odvlhčování kostela pokračuje
Jak jistě víte, vlhkost je jedním z nejpalčivějších problémů, se kterými se v kostele po-

týkáme. Přes prázdniny se proto pokračovalo na jeho odvlhčování, tentokrát na východní 
a jižní straně. Zastupitelstvo obce v letošním roce odsouhlasilo finanční příspěvek na obno-
vu kostela v celkové výši 120.000 Kč.



13

Houbaři mají žně
Hřib pravý, bedle vysoká, liška obecná, hřib smrkový nebo hřib žlutomasý, všechny tyhle 

druhy hub a spoustu ostatních můžeme v těchto dnech najít v lese. Houbařská sezóna je totiž 
v plném proudu a každý, kdo zavítá do lesa, se nevrací s prázdnou. (Ročně se v ČR nasbírá 
v průměru kolem 22 000 tun hub, proto jsou Češi považováni za světovou špičku v houbaření.)

A na co dalšího se můžeme těšit?
Akce se budou konat s ohledem na vývoj epidemiologické situace.
30.9. pouťová zábava SOKOL Předín – Kalybr
1.10. pouťová zábava SDH Předín – Jordan II 
22.10. SDH Předín – zábava The FEET
28.10. výšlap na Mařenku
04.11. vaření – recepty z dýně (tentokrát v KD)
16.11. SD Production – taneční zábava Kalybr
25.11. adventní tvoření
5.12. rozsvícení vánočního stromku 
11.12. vánoční jarmark
?? předsilvestrovský výstup na Mařenku
?? silvestr
13.1. – 14.1. 1. kolo prezidentských voleb
21.1. Hasičský ples – Kalybr
27.1. – 28.1. 2. kolo prezidentských voleb
4.3. Ples Sokola Předín – Fontána 
10.3. SD Production – tančení zábava
1.4. SDH Předín – zábava The FEET

Odpadové hospodářství
Od konce srpna máme na sběrném hnízdě za bývalou 

prodejnou COOP nový kontejner na sběr oděvů, obuvi, tex-
tilu a hraček. Součástí kontejneru jsou dvě schránky, které 
jsou určeny pro provoz výdejných a úložních boxů. 

Hnědé nádoby na bioodpad slouží pouze pro drobný 
bioodpad z domácností (jadřince, pecky a slupky z ovoce, 
zbytky pečiva, kávové filtry, čajový odpad a sáčky od čaje).



14 15

V tomto období je opět do těchto nádob vysypáváno velké množství různého druhu ovo-
ce (jablka, hrušky atd.). Kontejnery jsou tak přetěžovány a praskají. S těžkými kontejnery 
se špatně manipuluje, nedá se s nimi pohnout, auto je neuzvedne a zůstanou nevysypané. 
Proto žádáme občany, aby větší množství bioodpadu (jablka, hrušky atd.) dávali do velko-
objemových kontejnerů.



15

Sběr kuchyňských olejů a tuků
Jak systém sběru funguje: 
na všech sběrných dvorech jsou k dispozici žluté 5 litrové ná-

doby na sběr těchto odpadů. Každý občan, který má evidenční kar-
tu, si zdarma vyzvedne prázdnou nádobu, kterou po naplnění 
vrátí na kterýkoliv sběrný dvůr a vezme si opět prázdnou 
nádobu.

O jaké tuky a oleje se jedná: 
 – ze smažení na pánvi 
 – z fritézy 
 – z nakládaných potravin, jako jsou sardinky, ovčí sýr, zelenina apod. 
Shromážděné tuky a oleje by neměly obsahovat žádné nečistoty, jako jsou zbytky strou-

hanky, potravin apod. Proto je potřeba olej a tuky slévat do nádoby přes sítko. 
Některé možnosti využití: 
 – výroba methylesteru (přídavek do nafty jako biopalivo) 
 – chemický průmysl (výroba stearinu) 
 – gumárenský průmysl
 – při výrobě některých hmot nahrazujících ropné produkty 
 – v dřevařském průmyslu, kde je vyžadován vysoce ekologicky šetrný výrobek 
Řízeným sběrem a využitím rostlinných olejů a tuků, přispíváme k šetření přírody 

a rozvoji netradiční výroby přísad, které jsou ohleduplné k životnímu prostředí 
v oblasti snížení skleníkového efektu.

Zavádění nové technologie pro evidenci 
odpadových nádob pomocí čipů 

Jak jsme avizovali na valné hromadě svazku obcí 01.04.2022, chceme v následujících 
letech zavést čipový systém evidence odpadových nádob na směsný komunální odpad. 
Rozhodnutí na zavedení tohoto systému vycházelo z požadavku některých starostů. Tento 
systém by měl přinést přesnou evidenci majitelů, počtu kusů, velikosti a počtu výsypů od-
padových nádob ve vaší obci. Nahradíme amatérský systém profesionálním, kdy odpadne 
lidský mezičlánek, který občas přináší chybovost. 

Abychom takový identi-
fikační systém mohli zavést 
a mít z něho požadovaný uži-
tek, znamená to pořídit po-
třebné vybavení: 
1. Vybavit odpadové nádoby 

příslušnými čipy. 



16 17

 – Plastové nádoby jsou již z výroby připravené na instalaci 
čipů. Cena jednoho takového čipu se pohybuje kolem 1 euro. 

 – U kovových nádob bude potřeba použít jiné (odstíněné) čipy, 
které se musí na nádobu přinýtovat. Cena jedno takového čipu 
se pohybuje kolem 3 euro. 

Náklady na pořízení těchto čipů si bude hradit každá obec samo-
statně. (Bude hrazeno z rozpočtu obce. Kdy bude čipování sběr-
ných nádob probíhat, zatím nevíme. Jakmile budeme mít tuto informaci z firmy ESKO-T, 
předáme ji občanům.)
2. Vybavit každé nově pořízené svozové auto technikou pro identifikaci čipů a přenos 

dat do systému. Nabídková cena je 267.000 Kč na jedno vozidlo. 
3. Pořídit příslušný software na zpracování dat, cca 60 tisíc korun. 

Tyto dvě položky zainvestuje ESKO-T. 
První takto vybavené vozidlo bychom měli dostat na přelomu roku 2022 – 2023. Toto 

vozidlo bude nasazeno na linku, kde se sváží 28 obcí. Předín do této linky rovněž spadá.
ESKO-T

Upozornění pro pacienty
Z důvodu rodičovské dovolené bude v ordinačních hodinách v Opatově a v Předíně přítomna 

pouze sestra. MUDr. Kotyzová bude do odvolání ordinovat pouze v Opatově, a to následovně:
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

08:30 – 11:00 08:30 – 11:00 14:00 – 17:00 
pouze pracující, studenti 08:30 – 11:00 08:30 – 11:00

Poslední pacient bude vyšetřen 10 minut před koncem ordinační doby. Zájemci se 
mohou objednat na očkování proti Covid-19 u sestry.

Svoz nebezpečného odpadu
V sobotu dne 01.10.2022 se uskuteční svoz 

nebezpečného odpadu: 
 – na Horách 9:05 – 9:10 na návsi
 – v Předíně 9:15 – 9:35 u kostela
Mezi nebezpečný odpad patří: 
akumulátory, znečištěné obaly od barev, olejů, che-

mikálií, zářivky, výbojky, televizory, rádia, ledničky, pračky, mrazničky, sporáky, 
vysavače, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce a drobné elektro z domácnosti.



17

Rozhledna Mařenka má 10 let – 
oslavy si užíváme celou sezónu

Mikroregion Podhůří Mařenky tvoří sedm obcí, které obklopují horu Mařenku, jedná se 
o obce Předín, Čáslavice, Rokytnici nad Rokytnou, Štěměchy, Římov, Markvartice a Chlís-
tov. Ke spolupořádání oslav se partnersky připojil i Resort Březová, který také leží v tomto 
mikroregionu.

Rozhledna na nejvyšším bodě okresu Třebíč, na hoře Mařenka, oslaví letos 10 let od 
svého vzniku. Bezpochyby patří mezi nejkrásnější a architektonicky nejzdařilejší rozhledny 
v České republice a zná ji snad každý obyvatel našeho okresu. Za dobré viditelnosti jsou 
z rozhledny na Mařence vidět Alpy, což se již poštěstilo mnoha jejím návštěvníkům. K její 
realizaci se před deseti lety spojily obce kolem hory Mařenka a společnými silami se jim 
podařilo toto mimořádné dílo. Letos uplyne od realizace této stavby 10 let a obce z podhůří 
Mařenky se toto výročí rozhodly pořádně oslavit. Podobně jako tenkrát vznikla společnými 
silami rozhledna na Mařence, tak i tentokrát se společně naplánovala a připravila velmi 
pestrá série 5 akcí na celou sezónu.

 – Oslavy zahájil v červnu fotbalový turnaj Mařenka CUP, který se uskutečnil v Čáslavi-
cích v sobotu 18.06.2022, jednalo se o turnaj fotbalových veteránů (40plus), turnaj byl 
zahájen ve 14:00 na hřišti v Čáslavicích. Sportovní událost se pak přeměnila v kultur-
ní a večer se konala taneční zábava.



18 19

 – V červenci převzaly pomyslnou štafetu 
Štěměchy a v sobotu 16.07.2022 se mohli 
obyvatelé mikroregionu těšit na celoden-
ní akci pod názvem Ve tvrzi to žije! Jak už 
název napovídal, akce se konala v kouzel-
ném prostředí tvrze ve Štěměchách. Ukázky 
uměleckého kovářství, řezbářská show, vy-
stoupení skupiny historického šermu a dal-
ší bohatý kulturní program, to vše nabídla 
pořádně nabitá sobota od rána až do nočních 
hodin. 

 – Koncem prázdnin, konkrétně v sobotu 
27.08.2022, se v 10 hodin dopoledne usku-
tečnila přímo pod rozhlednou na vrcholu 
hory Mařenka slavnostní mše svatá. S do-
pravou starších občanů pomohli dobrovol-
ní hasiči z okolních obcí. Odpoledne, v ten 
samý den, se pak od 15:00 konalo zábavné 
odpoledne v areálu koupaliště v Rokytnici 
nad Rokytnou, od 18:00 taneční zábava. 



19

 – Především na rodiny s dětmi byla zaměřena předposlední akce – den zážitků v Re-
sortu Březová, z kapacitních důvodů byla tato akce určena pouze pro obyvatele Mi-
kroregionu Podhůří Mařenky. Sedm obcí mikroregionu měly v sobotu 24.09.2022 
zážitkový park Resortu vyhrazený jen pro sebe, akce zde začala ve 14:00 odpoledne 
a ukončena byla ohňostrojem ve 21:00. 

 – Oslavy završí poslední akce – společný výstup na Mařenku, naplánovaný právě na 
samotné výročí jejího otevření, a uskuteční se 28.10.2022.

Mikroregion Podhůří Mařenky



20 21



21

Bez dotací to nejde
V letošním roce se nám podařilo uspět s žádostí o dotaci na Ministerstvu pro místní 

rozvoj – program – Podpora obnovy sportovní infrastruktury. Co to znamená? K naší 
a hlavně vaší radosti, budeme mít konečně víceúčelové hřiště (získaná dotace 2.844.609 Kč), 
celkové předpokládané náklady na opravu činí 4.919.100 Kč. Hřiště se bude nacházet na 
parcele číslo 2268/1 vedle školy, dnešní štěrko-pískové hřiště. Záměrem obce je zajištění 
kvalitního sportovního vyžití mládeže v rámci tělesné výchovy, volnočasových sportov-
ních aktivit, ale i sportovního vyžití mládeže a dospělých ve stávajícím areálu. Víceúčelové 
hřiště bude o rozměru 34 x 16 m. Vlastní herní plocha hřiště bude využívána pro sporty: 
streetball, volejbal, nohejbal, florbal, malá kopaná, tenis, skok daleký…

Každoročně se nám daří získávat dotace z Kraje Vysočina. Letos jsme získali dotaci 
v rámci programu Obnova venkova Vysočiny 2022 v částce 127.000 Kč. Dotace byla po-
užita na financování výstavby nového veřejného osvětlení za Návesním rybníkem. Potom 
jsme získali dotaci v programu Akceschopnost JPO 2022 v částce 30.000 Kč na zajištění 
akceschopnosti jednotky požární ochrany Předín. 

Dále se nám podařilo uspět v dotačním programu Odpady oběhového hospodářství, 
rovněž z Kraje Vysočina. Získaná dotace 100.000 Kč, bude použita na nákup opakovaně 
použitelných kelímků a myčky na ně. A v dotačním programu Projektová příprava ve 
vodním hospodářství 2022 – ochrana před povodněmi a suchem, také z Kraje Vysoči-
na, získaná dotace 192.269 Kč. Je to dotace na projektovou dokumentaci na rekonstrukci 
vodních nádrží v k.ú. Předín (jedná se o „Podsaďák“ a „Kraviňák“). Následně budeme na 
podzim žádat o dotaci na Ministerstvo zemědělství o revitalizaci výše zmíněných vodních 
nádrží.

Z Ministerstva zemědělství máme přislíbenou dotaci na zalesnění a lesní výchovu ve 
výši 179.150 Kč.

Takže podtrženo, sečteno v letošním roce se nám podařilo získat dotace v celkové výši 
3.473.028 Kč.

Obec Předín



22 23

Cyklostezka 
Předín – Štěměchy

Společným záměrem obcí Předín a Štěměchy vybudovat podél silnice I/23 cyklostezku 
je především zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu a cykloturistiku. Cyklostezka 
bude kopírovat silnici. Zvažovalo se, zda ji neudělat kolem lesa, ale nechceme, aby na ni 
najížděla těžká technika. Bude to tedy třímetrový pruh vedle silnice určený výhradně pro 
cykloturistiku.

Pro stavbu cyklostezky jsme se rozhodli z důvodu neustále narůstajícího provozu na 
silnicích I. třídy. Bezpečná jízda na kole nebo procházka nejen dětí, ale i dospělých po této 
silnici, jako byla kdysi, je bohužel nevratnou vzpomínkou, což si bezesporu uvědomujeme 
nejen my a naši spoluobčané, ale také i vy a vaši nejbližší. Proto je v našem velkém zájmu 
stezku zrealizovat a zajistit tak bezpečný pohyb nejen mezi obcemi, ale i při výletech do 
vzdálenějšího okolí. Jsme si vědomi toho, že realizace bude technicky i finančně náročná. 

Teď jsme před nejtěžší metou, chystáme se totiž vykupovat pozemky. Je tam poměrně 
dost vlastníků. To nám situaci dost komplikuje. Pokud se nepodaří pozemky odkoupit nebo 
směnit, mohl by na tomto náš záměr zkrachovat, a to bychom samozřejmě nechtěli. Když 
se vše povede, do výstavby bychom se mohli pustit v roce 2024.

Na cyklostezku už je připravená studie, z Kraje Vysočina jsme dostali i dotaci na její 
projekt, dále budeme žádat o dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury.

Nová cyklostezka by přišla vhod i turistům. Obec Předín i Štěměchy leží v podhůří 
Mařenky, nejvyššího vrcholu Třebíčska, který je díky své rozhledně hojně navštěvovaný. 



23

Práce na prameništi – vodní zdroj Opatov
Vodní zdroj Opatov zásobuje pitnou vodou obce Předín, Štěměchy a městys Opatov. 

Technicky se jedná o tzv. „mělké jímání“, kdy je voda pro úpravu jímána z hloubek cca 6 m. 
V roce 2020, kdy došlo k extrémním dešťovým srážkám, začal tento vodní zdroj vykazovat 
problémy v kvalitě jímané vody, zejména v ukazatelích CHSK (organické látky), barva, zá-
kal, huminové látky, apod. Problémy tehdy vedly až k vyhlášení vody za nepitnou, náhrad-
nímu zásobování cisternami a mimořádným technologickým opatřením na úpravně vody. 

Od té doby bylo jímací zařízení podrobeno podrobnému monitoringu jak z hlediska 
kvality vody, tak z hlediska vydatnosti. Bylo zjištěno, že v určitých úsecích je svodné ka-
meninové potrubí ze 70. let minulého století narušeno a dochází zde k průsakům balastních 
vod. To zřejmě způsobovalo zmíněné problémy v roce 2020 a mohlo způsobovat i zhoršené 
senzorické vlastnosti vody (pach, zákal, barva), které byly občas registrovány. Pro nápravu 
tohoto nežádoucího stavu byla nakonec vybrána bezvýkopová technologie výměny vytipo-
vaného úseku potrubí. 

Vlastní práce proběhly v první polovině srpna letošního roku, bylo vyměněno cca 200 m 
potrubí. Již první rozbory vod ukázaly výrazné zlepšení některých parametrů (CHSK, ab-
sorbance, zákal…). Věříme, že oprava výrazně přispěje ke zlepšení kvality pitné vody. Ce-
lou opravu v hodnotě cca 800.000 Kč financoval svazek obcí VODOVODY A KANALI-
ZACE v Třebíči, vlastní práce zajišťovala a koordinovala divize Třebíč VODÁRENSKÉ 
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a. s.

Vodárenská akciová společnost, a. s.



24 25

Vážení vlastníci a nájemci lesa!
Ministerstvo zemědělství České republiky (dále „ministerstvo“) vydalo v dubnu 2019 

(a následně několikrát aktualizovalo) opatření obecné povahy, kterým se, mimo jiné stano-
ví, že:

„v lesích na území České republiky, s výjimkou lesů na území národních parků a je-
jich ochranných pásem se na kůrovcové souše až do 31.12.2022 nevztahuje povinnost 
vlastníka lesa přednostně zpracovat těžbu nahodilou; povinnost vlastníka lesa aktivně 
vyhledávat kůrovcové stromy, provádět jejich včasnou těžbu a účinnou asanaci zůstává 
zachována.“

V současné době pracovníci ministerstva vyhodnocují aktuální kůrovcovou situaci 
v rámci celé republiky a následně rozhodnou o nové podobě výše zmíněného opatření obec-
né povahy.

Bez ohledu na skutečnost, zda výše uvedená výjimka, týkající se možnosti ponechá-
ní nezpracovaných kůrovcových souší, skončí dne 31.12.2022 nebo dojde k prodlouže-
ní termínu, odbor životního prostředí Městského úřadu Třebíč, jako věcně a místně 
příslušný orgán státní správy lesů, důrazně vyzývá všechny vlastníky a nájemce lesa, 
aby bezodkladně provedli těžbu dosud stojících kůrovcových souší na svých lesních 
majetcích.

Protože tyto, často několik let suché stromy, již nezpůsobují vážnější problém v oblas-
ti ochrany lesa proti hmyzím škůdcům, představují významně zvýšené riziko ohrožení 
života, zdraví a majetku v případě jejích pádu. Stojící souše rovněž přinášejí zvýšení 
rizika lesních požáru.

Dalším racionálním argumentem hovořícím ve prospěch vytěžení suchých lesních poros-
tů, je aktuálně velmi dobrá možnost zpeněžení dřevní hmoty včetně několik let starých souší.

V případě jakýchkoliv nejasností či dotazů, týkajících se hospodaření na vašem lesním 
majetku, se obracejte na příslušného odborného lesního hospodáře nebo na pracovníky stát-
ní správy lesů.

MěÚ Třebíč, odb. životního prostředí

Co všechno odnesl čas
V Předíně byl samý knoflíkář. Na jiná řemesla kluci nešli neboť knoflíkářský učedník 

měl již po 14 dnech poloviční plat, u jiných řemesel to trvalo 3 také 4 roky, že krejcar 
neviděl.

To byl v obci veselý život, knoflíky šli dobře na odbyt, mládenci si chodily jako páni, 
to byly veselé muziky, to se pilo pivo z tupláků, hráli se divadla a výlety do Štůlní bývali 
dostaveníčkem celého okolí.

Dělali knoflíky nejen mladí, ale i starší strejci se naučili „šrupovat“, v létě dělali o hos-
podářství, na zimu si dali ponk do kuchyně a strouhali pilně celou zimu. Některé lidi popad 
mamon, dělali ve dne v noci aby si mohli koupit kus pole.



25

Děvčata nepotřebovaly hledat službu, všechny se uplatnily u knoflíků. Našívaly „gróze“ 
na ozdobné karty, přebíraly, třídily knoflíky na fajnové, půlfajnové až zbyl jen aušus. Když 
mistři koupili mašinky na dírkování, děvčata dírkovala, mašinky vrčely a mnohá si také 
prodírkovala prsty.

Ženské pracovnice měli na starost mistrové a za starost byl aušus jejich a ponejvíc jej 
vyměňovaly za prádlo a jiné oblečení. Mistři a učedníků přibývalo ze všech obcí se kluci 
učili dělat knoflíky v Předíně. 

Pěstovalo se tehdy hodně lnu, všechno ložní a jiné prádlo bylo lněné domácí výroby. 
V každé chalupě byl len.

Na místě co stávala Píšova chalupa stála prostorná pazderna, tam byly tři veliké pece 
kde se len sušil, a to bylo celý podzim i v zimě, lidé si vzájemně pomáhali. Když se len 
z pece vyndal, tak se na špalku natloukal, na trdlici trdloval a valchoval až byla jemná a čis-
tá koudel. V pazderně měli děti trmeliště, v pecích se to nahřívalo a dovádělo. Sám se na 
ty rejdy dobře pamatuji. Bývalo tam s lenem roboty nad hlavu. Pak se doma předlo, každá 
žena měla přeslici, koudel na kuželi a předli celé dny a večery. Na prádlo musely býti nitě 
čisté, tenké, na postlanky mohli býti hrubší.

Když bylo dost přaden nití odneslo se to ke Kadlecům, Kaškům či Barákům. Bylo zde 
tkalců několik, z celého okolí k nim lidé dováželi přadena na plátno, tkalcovala celá rodina 
i děti pomáhaly.

Jakmile se otevřelo jaro a slunko začalo přihřívat, byla na loukách pod rybníčkem v Pa-
dělkách i pod Mlejňákem horečná práce s bílením plátna.

Celé štoučky plátna se natáhly, napnuly, upevnily na kolíky aby byly ve vzduchu a stále 
se polévaly vodou.

Než se celý pás polil na začátku byl již suchý a čím víc se poléval a sušil, tím bylo plátno 
lepší, hladší, jemnější a bělejší.

To bývala radostná práce pro děvčata, neboť toto plátno bylo zčásti na jejich výbavu. 
Tyto loučky v Padělkách pod rybníčkem mělo v majetku asi 13 – 15 starousedlíků, byly 
úzké, dlouhé, rozdělené asi k tomuto účelu. 

(opis z kroniky Knoflíkářské paměti A. Obůrky)
Lenka Pokorná

Fotbalové oslavy
V letošním roce jsme si připomněli 90. výročí založení fotbalového klubu v naší obci. 

K této příležitosti jsme 25.06.2022 uspořádali malé oslavy pro naše bývalé i současné hráče 
a příznivce. Oslavy nám začaly fotbalovým turnajem nejmenších hráčů mladší přípravky. 
Poté už se čekalo na hlavní hřeb dne, což bylo exhibiční utkání našich dříve narozených 
fotbalistů a kamarádů. Po vydařeném zápase plném šancí a gólů byli všichni zúčastnění 
fotbalisté odměněni na památku zlatou medailí. Diváci a příznivci fotbalu si k příležitosti 
oslav mohli v tento den zakoupit drobné upomínkové předměty. Pro všechny bylo připrave-
no bohaté občerstvení za opravdu lidové ceny. Večer oslavy pokračovaly pod pergolou za 
doprovodu živé hudby pana Josefa Michálka.



26 27

Děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou a organizací.
Tomáš Vrbka

Horácké divadlo Jihlava – sezóna 2022/2023
Skončily divadelní prázdniny a začala nová, již 83. sezóna Horáckého divadla.

Herci zahájili sezónu v sobotu 03.09.2022 premiérou hry 
„Klaunova cesta ze Země na Měsíc“, která je žánrovým výletem 
do nečinoherních sfér divadla.

Dne 17.09.2022 se uskutečnil Den otevřených dveří, který 
se koná každý rok v září v rámci Dnů evropského dědictví. Pro 
letošní sezónu připravil herecký soubor pod vedením nového 



27

uměleckého šéfa Michala Zeleta prohlídky divadelních prostor se zábavnými průvodci 
a spoustou dosud neznámých informací.

A co nás předplatitele tedy čeká?
Na říjen je připravena premiéra románu Ericha Kästnera „Fabián“. Toto představení 

bude prvním z pěti titulů naší předplatitelské skupiny „D“, na kterou nás odveze (jako vždy) 
autobus HDJ ve středu 19.10.2022 v 17:50 hodin od zastávky v Předíně. Druhým titulem 
bude již zmíněná jevištní podoba klaunské férie „Klaunova cesta ze Země na Měsíc“, tře-
tím bude drama „Šepoty a výkřiky“. Ve druhé polovině sezóny se budeme těšit na muzikál 
s trampskými písničkami „Nad Sázavou“ a posledním titulem předplatitelské skupiny „D“ 
bude příběh básnířky „Popel na křídlech Suzanne Renaud“.

Máme se tedy na co těšit, tak „hurá“ do divadla...
Všem předplatitelům jménem Horáckého divadla děkuji za zachování přízně a přeji 

krásné divadelní zážitky.
Lenka Hekrlová

Slovo pana faráře
Vážení občané,
v pátek 10.06.2022 se naše farnost se svým programem zapojila do projektu Noc kos-

telů. Byl to pro mě radostný zážitek. Velmi mě potěšila aktivita farníků, kteří se zapojili 
do přípravy a průběhu večera. Zároveň bylo krásné vidět plný kostel občanů, kteří se akce 
zúčastnili. Všem náleží velké poděkování, Pán Bůh zaplať.

Ve středu 28.09.2022 v 11 hodin se uskutečnila poutní mše svatá, na které jsem všechny 
rád přivítal.

Přeji všem na přímluvu svatého Václava, patrona naší obce, radostné a požehnané pro-
žití podzimních dní.

P. Tomáš Mikula, místní farář

Minulý víkend jsme volili
Po čtyřech letech jsme měli možnost opět rozhodnout o složení zastupitelstva naší obce. 

Termín voleb stanovil prezident republiky Miloš Zeman na 23.09.2022 – 24.09.2022. Sou-
časně proběhly i volby do jedné třetiny senátu, ty ovšem neprobíhaly v našem volebním 
obvodě.

Každý z nás měl možnost dát hlas celkem 15 kandidátům ze dvou volebních stran.
Česká strana sociálně demokratická Komunistická strana Čech a Moravy

1. Ing. Zdeněk Skála 1. Miroslav Tindl
2. Eva Boudová 2. Karel Pokorný
3. František Vrbka 3. Jaroslav Polívka
4. Vlastimil Hons 4. Roman Silvestr



28 29

Česká strana sociálně demokratická Komunistická strana Čech a Moravy
5. Štěpánka Cejpková, DiS. 5.
6. Martin Vetchý 6.
7. Bc. Miluše Vybíralová 7.
8. Bc. Stanislav Tománek, MBA 8.
9. Bohumil Královský 9.
10. Ing. Martin Běhounek 10.
11. Bc. Ivana Navrátilová 11.
12. Tomáš Vrbka 12.
13. Ladislav Píša 13.
14. Jana Suchnová 14.
15. Jitka Tománková 15.

Výsledky voleb jsou uveřejněny na stránkách Českého statistického úřadu, obecní vý-
věsce a webu obce.

Na začátku příštího roku, 13.01.2023 – 14.01.2023, proběhne po pěti letech 1. kolo 
prezidentských voleb, ve kterých si zvolíme nového prezidenta republiky nebo možná 
prezidentku.

Loučení s prázdninami
Dne 03.09.2022 se opět uskutečnilo loučení s prázdninami, tentokrát na téma PIRÁTI 

Z KARIBIKU, které se konalo v areálu u Strhanky. 
Letos bylo pro děti připraveno 10 stanovišť, kde na ně čekal vždy jeden pirát. Na prvním 

stanovišti si kluci a holky vyzkoušeli chůzi na chůdách, následovala kresba pirátské vlajky 
podle fantazie. Po bílých fáborkách se dostali k pirátovi, který si pro ně připravil zkoušku 
rovnováhy a síly, kdy museli přejít po prkně s kyblíky naplněnými pískem v ruce. Poté se 
vydali hledat pirátského oko v tajuplné krabici. Páté stanoviště se neslo v duchu výroby da-
lekohledu, protože každý správný pirát potřebuje ke zdárné plavbě lodí již zmíněný daleko-
hled. Na dalším stanovišti si děti procvičily svou mušku při hodu pěnových míčků do pusy 
piráta vyrobeného z krabice. Dále jako adepti na piráty potřebovaly loď, kterou si složily 
z novin, a také šavli. Tu si vyrobily pomocí kartonu a alobalu na vedlejším stanovišti. Do 
setkání s Jackem Sparrowem jim už jen chybělo porazit piráta v pexesu. Komu se to poda-
řilo, tak se dostal až do přístavu Port Royal, kde kotvila loď Černá perla s Jackem, který je 
převezl na druhý břeh. Tam čekal na děti poslední úkol, a to najít podle indicie tajemnou 
truhlu se srdcem Davyho Jonese. 

Pak dorazily do cíle, kde kluci a holky získali pirátský pytlík, pirátský přívěsek a lívanec 
v podobě piráta a také si mohli nechat pomalovat obličej. Poté došlo na losování a kácení 
máje, následovala volná zábava, konzumace nejrůznějších pochutin. Kdo měl chuť, mohl si 
zatančit na reprodukovanou hudbu. 



29

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří se na zajištění této akce každý rok podílejí, 
jdou do všeho s vervou a chutí. 

Za realizační tým Ivana Navrátilová



30 31

Mladí hasiči
Reprezentujeme Předín 

na závodech okresní ligy 
v požárních útocích v kate-
gorii mladších dětí do jede-
nácti let a i v kategorii star-
ších, to jsou děti do patnácti 
let. Ceníme si především 
dobré spolupráce v jednot-
livých týmech. Co se týká 
umístění na výsledkové ta-
buli, tak starší družstvo se 
postupně prokousává smě-
rem vzhůru a obsazuje po-
zice v polovině startovního 
pole, to je kolem desáté-
ho místa. Mladší družstva 
máme tři. Céčko zatím ne-
jezdí na všechny soutěže a především pilně trénuje. Béčko se statečně pere v silně obsa-
zené kategorii mladších dětí, kde nabírá závodní zkušenosti. Nejvíce úspěšné z pohledu 
výsledků je mladší družstvo A, které svými časy pravidelně útočí na stupně vítězů. Jejich 



31

nejlepším časem z jarní části 
ligy z Častohostic je 16,52 s, 
kde tento výsledek zname-
nal zisk stříbrných medailí.

Protože trénujeme ne-
jenom požární útok, ale 
i další disciplíny požární-
ho sportu jako jsou štafety 
s překážkami nebo střelba 
ze vzduchovky, mohli jsme 
se zúčastnit také celostátní 
soutěže Plamen. V této ce-
loroční soutěži jsme v rámci 
okresu za ročník 21/22 ob-
sadili sedmé místo.

Pátého června jsme po-
řádali soutěž mladých hasičů v požárním útoku u nás doma v Předíně. Chtěl bych touto 
cestou poděkovat všem, kteří nám s organizací soutěže pomáhali, a také divákům, kteří 
přišli malé závodníky podpořit.

Nejčerstvějšími zážitky jsou pro nás nyní výsledky z podzimního kola okresní ligy a do-
zvuky letního týdenního soustředění na základně v Heralticích. Z pobytu v Heralticích už 
se nám stala pěkná tradice, kde využíváme příhodné polohy tábora blízko hasičské dráhy. 
Máme tak prostor dobře trénovat i utužit partu. Letos jsme při výletech, které z tábora pod-
nikáme, prozkoumali zbylé okolní lesy, navštívili hasičskou záchranou stanici v Třebíči 
a jezdili na koních v Nové Vsi. Přímo na místě si pak děti užily mimo hasičiny pečení 
vlastní pizzy, přehazovanou, deskové hry, skoky do bazénku, táboráky, jógu a další dobro-
družství korunované každý den nočními hlídkami.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem kamarádům z Lesné, díky kterým se nám daří, aby 
mladí hasiči v Předíně fungovali.

Jiří Ozorák 

Komunitní škola Předín

NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023
Cvičení pro ženy – pilates 

(1 lekce 60 min) – ZDARMA
Kurz povede Vlasta Dočkalová. Cvičení se bude konat vždy v pondělí v přísálí KD od 

18:30 – 19:30 hodin. Na tento kurz se nemusíte přihlašovat!!!

Cvičení pro děti ve věku 6-10 let
(1 lekce 45 min) – cena 20 Kč/1 lekce



32 33

Kurz povede Vlasta Dočkalová. Cvičení se bude konat vždy v pondělí v přísálí KD od 
17:30 – 18:15 hodin. Na tento kurz se nemusíte přihlašovat!!!

Cvičení pro ženy – JÓGA S MAGDOU
(1 lekce 75 min) – cena 80 Kč/1 lekci, permanentka 10 lekcí – 750 Kč
Kurz povede Magda Kloudová. Cvičení se bude konat každé úterý v přísálí KD od 

18:00 – 19:15 hodin. Na tento kurz je třeba se přihlásit na tel. čísle 777 742 526!!!

Dále připravujeme:
 – 04.11.2022 vaření – recepty z dýně (tentokrát v KD)
 – 25.11.2022 adventní tvoření 
Pokud máte nějaký nápad na nový kurz, který by se mohl realizovat, tak nás prosím 

kontaktujte: kspredin@predin.cz nebo tel: 728 135 342.
Eva Boudová

Zprávičky z mateřské školy
Prázdniny utekly jako voda a my jsme 1. září ve školce přivítali 10 nových školáčků, 

dalších 5 dětí nastoupí během roku. Celkem máme v naší mateřské škole zapsáno 36 dětí, 
které jsou rozděleny do dvou tříd. O mladší děti se starají paní učitelky Jana Málková 
a Kateřina Šplíchalová, o starší děti paní učitelky Markéta Hanzalová a Miroslava Průšová. 
Úklid MŠ a vydávání stravy mají na starost paní Helena Šplíchalová a paní Jana Marečková.

V průběhu školního roku jsme pořídili na školní zahradu novou vahadlovou houpačku, 
stojan na kola a zakoupili jsme 2 nové vyvýšené záhony. Už jsme si na nich i vypěstovali 
jahůdky, ředkvičky a mrkev. Dále jsme pořídili nové stavebnice a digitální hračky. V průbě-
hu prázdnin byly natřeny herní prvky na školkové zahradě.



33

Tento školní rok se náš Školní vzdělávací program jmenuje Hrajeme si ve školce. V prů-
běhu celého školního roku budeme u dětí rozvíjet schopnosti a dovednosti důležité pro na-
vazování a rozvíjení vztahů k druhým lidem. Budeme děti podporovat v navazování nových 
přátelství, rozvíjet umění komunikace. Důraz budeme klást na rozvíjení a prohlubování 
společenských návyků a sebeobsluhy. Budeme se učit respektovat dospělé autority a ostatní 
děti, jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a dovednosti.

Nabídneme dětem rozmanité činnosti – budeme si hrát, malovat, zpívat, tančit, recito-
vat, dramatizovat pohádky, sportovat, vymýšlet a konstruovat, naslouchat druhým, umět 
vyjádřit svůj postoj. Také se naučíme společně stolovat, naslouchat a odpočívat. Povedeme 
děti k zájmu o přírodu, využijeme vycházky do okolí MŠ a naši přírodní zahradu k pozoro-
vání a zkoumání, naučíme děti základům péče o zahradu. Předškoláky budeme systematic-
ky připravovat na zápis do ZŠ.

A co nás ještě čeká? Pozveme si do školky nějaké divadélko, zúčastníme se divadelních 
představení, možná pojedeme i do kina v Jihlavě. Navštívíme vzdělávací programy na zám-
ku v Třebíči, programy v městské knihovně v Třebíči, ZOO Jihlava, kozí farmu v Ratiboři-
cích, herní park ve Stříteži. Zorganizujeme drakiádu, secvičíme s dětmi pásmo na vánoční 
besídku, připravíme společně s rodiči pro děti karneval v KD, pozveme děti a jejich rodiče 
na jarní vycházku spojenou s plněním úkolů. Předškoláci začnou v dubnu jezdit na před-
plaveckou výuku do plaveckého areálu Laguna v Třebíči. Užijeme si s dětmi čarodějnické 
dopoledne a oslavíme s nimi Mezinárodní den dětí. Na konci školního roku se rozloučíme 
s dětmi, které budou po prázdninách odcházet do školy.

Moc se těšíme na spolupráci se základní školou – na společné vlastivědné a přírodověd-
né vycházky, sportování v tělocvičně, na společnou návštěvu kulturních akcí a na předčítání 
žáků ZŠ dětem při odpočívání.

Zdravíme z Mateřské školy a přejeme všem krásné podzimní dny.
Kolektiv MŠ Předín



34 35

Zasedání zastupitelstva obce a rady obce
Ani v tomto pouťovém vydání zpravodaje nesmí chybět přehled o účasti zastupitelů naší 

obce na pravidelných zasedáních.
Zastupitelstvo obce bylo svoláno celkem 5x.

29.09.2021 15.12.2021 09.03.2022 19.05.2022 27.07.2022
Zdeněk Skála     
Arnošt Urbánek o    
Eva Boudová o    
František Vrbka     
Stanislav Tománek     
Vlastimil Hons     
Štěpánka Cejpková     o
Ladislav Píša   o o 
Ivana Navrátilová o o  o 
Bohumil Královský   o  
Jana Suchnová o  O  o
Jitka Tománková    o 
Karel Pokorný    o 
Miroslav Tindl     
Jiří Ježek  o O  

 – přítomen;     o – omluven;     O – neomluven
Zasedání zastupitelstva obce jsou veřejnosti přístupná a každý z přítomných má mož-

nost se k projednávaným bodům vyjádřit. O termínu konání a čase zasedání informujeme 
občany uveřejněním na úřední desce a na elektronické úřední desce.

Z pravidla 1x za 14 dní se schází rada obce, která se sešla 20x.

Nejen učení, ale i tohle zažili žáci naší 
školy ve školním roce 2021/2022

Účastnili se mnoha školních kroužků – luko-
střelba, vaření, keramika, gymnastika, angličtina, 
příprava na přijímací zkoušky, badatelský kroužek, 
sportovní hry, šikovné ruce, konverzace v Aj, školní 
rádio, košíková, zpívání pro radost a Pavoučci

Přivítali – radního kraje Vysočina – RNDr. 
Jana Břížďalu, pana faráře Tomáše Mikulu, cesto-
vatele Tomáše Kubeše, záchranáře z Třebíče



35

Sportovali – bruslili na stadionu v Moravských Budějovicích, běžkovali a bobo-
vali na školním hřišti, lyžovali v lyžařských areálech na Vysočině, startovali v přes-
polního běhu (2. místo Lucie Poláková v kategorii starších žákyň a 1. místo – Šimon 
Pospíšil v kategorii mladších žáků), skákali do výšky v soutěži Předínská laťka, účast-
nili se okrskových a krajských kol v minifotbale, plavali na Laguně v Třebíči, měřili 
síly ve florbale i proti učitelskému týmu, účastnili se atletické soutěže Pohár rozhlasu 
(skok vysoký 1. místo Jakub Šťastný)

Pomáhali – aktivně se zapojili do sbírky pro 
Ukrajinu, uspořádali kočičí sbírku pro organizaci 
Kočičí azyl



36 37

Seznamovali se nejen se zvyky a tradicemi z ČR, slavili státní svátky – pouštění 
draků, Barborky, čerti, Tři králové, Halloween, Velikonoce a Vánoce spojené s návště-
vou kostela

Vystupovali na různých akcích – vítání občánků, setkání seniorů, Noc kostelů



37

Navštívili – akci Střední průmyslo-
vé školy „Podpora řemesel v Třebíči“, 
Informační a poradenské středisko Úřa-
du práce v Třebíči, Didactu, Městskou 
knihovnu v Třebíči

Kulturně žili – navštívili Horácké 
divadlo a kino Dukla v Jihlavě, přijelo 
Divadélko z Hradce Králové do školy



38 39

Nezapomněli na přírodu – účastnili se projektu „Čistá Vysočina“, proběhl projek-
tový den o včelách a hmyzu s manželi Křivanovými, navštívili ESKO – T, soutěžili ve 
sběru starého papíru, navštívili ZOO Jihlava, udržovali svoji Přírodní zahradu

Výletovali – Praha, Pálava, Česká Kanada, sjížděli Vltavu,…



39

Dále se zúčastnili – dějepravného 
soutěžení, krajského setkání školních 
parlamentů, soutěže Střední školy sta-
vební „Postav si svůj dům“ – 1. místo 
Petra Vyhnálková, výtvarné a rukoděl-
né soutěže Sedmikvítek – 1. místo David 
Křivan, Šimon Pospíšil, mohli získat 
řidičský průkaz na kolo na dopravním 
hřišti v Třebíči, účastnili se preventivních 
programů, aktivně se zapojili do natáčení 
reportáží o škole Českou televizí i do vy-
tváření školního promo videa 

V hodinách chemie a přírodopisu využívali novou učebnu

Aktivně se zapojili do modernizace nové učebny informatiky



40 41

No a protože jsme také škola základní, která má vzdělávat, tak žáci 
 – získávali nové znalosti, dovednosti, schopnosti a kompetence v jednotlivých předmě-

tech
 – psali testy, diktáty, písemné a slohové práce
 – vypracovávali referáty, prezentace
 – žáci 5. ročníku byli dokonce testováni Českou školní inspekcí v matematice, českém 

jazyce a v dovednostech usnadňující učení 
 – žáci 9. ročníku úspěšně složili přijímací zkoušky na maturitní obory na SŠ 

(Monika Skálová – 4. místo ze 130 uchazečů – obor veterinářství) 
 – žáci 9. ročníku v průběhu celého školního roku ve spolupráci se svými vedoucími 

psali své ročníkové práce, které pak odprezentovali svým mladším spolužákům

Předínská základka se také prezentovala: 
 – 2x článek v Horáckých novinách – začátek školního roku, Předínská laťka
 – 2x reportáž v České televizi – učitelé – muži v předínské škole, školní výlety
 – 2x reportáž Českého rozhlasu – sbírka na pomoc Ukrajině, začátek školního roku 
 – Video o škole, které natočil Vojtěch Vídenský a je zveřejněno na www.zspredin.cz
…a snad jsem na něco nezapomněla 

Dagmar Suchá



41

Poděkování
15.08.2022 odešla do důchodu paní Jana Nováková, kte-

rá pracovala neuvěřitelných 38 let jako kuchařka ve školní 
kuchyni. Celá ta dlouhá léta rozdávala všem ve škole milé 
úsměvy, dobrou náladu a vynikající jídlo. Za to všechno jí 
ze srdce děkujeme a přejeme hodně štěstí a pevné zdraví.

Vděční strávníci ze ZŠ a MŠ Předín

Oblastní charita Třebíč

Domácí zdravotní péče
Mařenka
„Co ten neuklizený stoleček? Za chvíli bude vizita a pan primář to 

nemá rád! Uplakaná holčička se dívá, jak její zákusek mizí v koši. „Nemám ji ráda, nesná-
ším ji, babu! Jednou jí to všechno oplatím, aby věděla, jaké to je!“ Jak plynul čas, z dívky 
se sama stala zdravotní sestra. „Mám pro Vás novou pacientku, má veliký a bolestivý otok 
kolene. Je třeba zajistit péči,“ předává hlášení lékařka. To snad není pravda! To je ona! Ale 
já nemůžu říct, že si ji nevezmu! „Dobrá, zajdu tam,“ zahlaholím a snažím se šok rozdýchat 
na čerstvém vzduchu. Ještě ten den otvírám branku do zahrady prvorepublikové vily. To 
podzimní odpoledne se stal zázrak. I přes všechny těžkosti jsme si užívaly naplněného času, 
který byl ještě před námi. Na další návštěvu jsem přinesla 4 trubičky, právě takové, jako 
před 35 lety. Uvařily jsme si kávu a obřadně jsme je snědly. Tím jsme ztvrdily naše přátel-
ství. Po absolvování vyšetření se zjistil původ otoku kolene, ale zároveň i to, že na léčbu je 
již pozdě. Umřela se svým úsměvem anglické královny na rtech. A já teď vím, že mám v nebi 
tu nejúžasnější sestru, která bude už navždy se mnou.

Bc. Věra Tesařová, všeobecná sestra
Nabízíme: 
 – kvalitní zdravotní péči v domácím prostředí denně 7 dní v týdnu hrazenou z veřejného 

zdravotního pojištění
 – odběry krve a jiného biologického materiálu 
 – převazy a ošetření chronických či akutních (pooperačních) ran
 – péče o stomie, PEG, aplikace injekcí a inzulínů 
 – aplikace parenterální terapie 
 – katetrizace močového měchýře u mužů a žen
 – měření a kontrola fyziologických funkcí, saturace O2 
 – ošetřovatelská rehabilitace po operacích, úrazech, mozkových příhodách apod.

Adresa: Demlova 890, Třebíč – Horka-Domky, 674 01 • Tel.: 608 860 175, 568 420 002 • 
E-mail: dzp@trebic.charita.cz



42 43

Domácí hospic sv. Zdislavy – zdravotní část
Nejlepší mejdan našeho života
Mirka měla 35 let, 2 malé děti, bohužel ji potkal nádor slinivky břišní. Rozsáhlý, neřeši-

telný, chemoterapie jen s nežádoucími účinky, bez efektu. Křehká mladá žena, kterou man-
žel opustil měsíc před příchodem naší služby. A i proto „přišli“ její rodiče, vzali ji k sobě do 
svého domu, rodného domu.  Rustikální obývací pokoj, uprostřed místo nábytku polohovací 
lůžko. Dodnes to vidím. Tam jsem strávil, a i mí kolegové, hodně chvil, hodin, komunika-
cí, sdílením, empatií i slzami. Maminka i otec, sestra i její manžel, to byli hlavní parťáci.   
Mirka zemřela, jak žila – obklopena láskou, tiše, v úctě. Potřeboval jsem jít poděkovat, po 
telefonu mě pozvali hned další den po pohřbu. Byli v černém, přijeli někteří dost z daleka, 
a tu neděli odpoledne zas odjížděli. „Pane primáři…“ obrátí se na mě švagr v polovině 
hovoru. „Víte, kdyby to nebylo kvůli úmrtí Mirky, byl by to nejlepší mejdan našeho života.“ 
Hlahol, úsměvy, radostné sdílení. Uf… kde to jsem? Přišel jsem s úzkostí, co uvidím a usly-
ším, a tady se nemoc nakopává do zadnice, a jak!  Díky hospici, díky jim. Tohle si normálně 
člověk nepřečte, nenaučí se z knih. To se musí zažít.   

prim. MUDr. Ladislav Kabelka, PhD.

Nabízíme: 
 – možnost prožít závěr života ve vlastním prostředí se svými blízkými 
 – mobilní specializovanou paliativní péči pacientům v pokročilém stádiu nevyléčitelné 

nemoci v domácím prostředí
 – individuální přístup, lékařský a sesterský plán péče, podporu sociální, spirituální 

i psychologickou 
 – dostupnost 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce;
Služby nabízíme bez ohledu na věk, lidem žijícím na území celého okresu Třebíč

Adresa: Generála Sochora 705/3, 674 01 Třebíč • Tel.: 733 670 166 •  
E-mail: eva.hanakova@trebic.charita.cz • www.domacihospictrebic.cz 

Odlehčovací služba Domácího hospice sv. Zdislavy Třebíč
Příběh Martiny 
Paní Martina (77 let) se naší klientkou stala několik týdnů po úmrtí svého manžela. 

S pomocí domácího hospice se paní Martině a jejímu synovi podařilo doprovodit termi-
nálního pacienta k závěru života, s výrazným tlumením bolesti a utrpení. V průběhu péče 
jsme zjistili, že jí v náročné situaci pomáhá zejména její vnitřní síla pramenící ze silného 
ukotvení ve víře – oba manželé byli praktikující křesťané. Paní Martina zvládala skvěle 
péči o manžela, vytrvale a věrně s ním prožila i ty nejtěžší chvíle. Po jeho úmrtí však sama 
poznala výrazné zhoršení vlastního zdravotního stavu. Jako by do této chvíle musela vše 
vydržet a zvládnout, ale nyní po úmrtí manžela ji vlastní tělo začalo zrazovat, bylo zřejmé, 
že potřebuje pečovatelskou pomoc. S paní Martinou jsem se poznala krátce po úmrtí man-
žela a velmi brzy se mezi námi začalo budovat silné pouto. Samotná péče se od začátku 
netýkala pouze hygieny, stravování a krátké „procházky“ s dopomocí po domě a dvoře, ale 



43

i duchovních potřeb. Vnímám, že smrt manžela ji velmi zasáhla, její truchlení je intenzivní 
a dlouhé. Přesto si troufám říct, že právě její ukotvení v Bohu je něco, co jí „pomáhá jít 
dál“. Mám velkou radost, že nějakou měrou k tomu mohu dopomoci i já.

Pečovatelka odlehčovací služby

Nabízíme:
 – možnost prožít lidem s nevyléčitelnou nemocí nebo geriatrickou křehkostí poslední 

období svého života v domácím prostředí 
 – pomoc a podporu při každodenních úkonech jako je osobní hygiena, příprava a po-

dávání stravy a tekutin, oblékání a svlékání, přesun na lůžko/vozík a z lůžka/vozíku 
 – koupání v mobilní vaně 
 – dohled nad uživatelem v případě, že si pečující potřebují odpočinout, či si zařídit 

potřebné osobní záležitosti 
 – možnost využít široké nabídky naší půjčovny moderních kompenzačních pomůcek, 

které Vám ulehčí péči 
Je dostupná dětem a dospělým lidem v celém okrese Třebíč.

Adresa: Generála Sochora 705/3, 674 01 Třebíč • Tel.: 739 390 940 •  
E-mail: ilona.hobzova@trebic.charita.cz • www.domacihospictrebic.cz

Miluše Vybíralová

Jak se daří zpěváčkům ve škole?
V minulém čísle zpravodaje jsem vyprávěla, jak pro nás bylo těžké po delší odmlce opět 

začít, zvládnout přípravu všech vystoupení, která nás čekala, a nezklamat naše publikum. 
Podařilo se nám ujít velký kus cesty a myslíme, že to stálo za to.

Naše první vystoupení bylo na setkání seniorů 23.04.2022 v KD Předín. Zde se ukázali 
velcí i malí zpěváci a program byl opravdu pestrý. Ze strany zpěváčků zaznělo mnoho 
písniček, básniček a konec celého vystoupení jsme zpestřili malou pohádkou, kterou si děti 
opravdu užily.

Další vystoupení nás čekalo 21.05.2022 opět v KD Předín. Tentokrát jsme s malými 
zpěváčky přivítali na svět nové předínské občánky. 

Letošní jaro bylo na program a vystoupení opravdu bohaté, tak jsme měli plné ruce 
práce, abychom nezklamali ani na posledním vystoupení. Letos poprvé jsme se zapojili 
do celorepublikového projektu „Noc kostelů“, který se uskutečnil 10.06.2022 na mnoha 
místech ČR a také v předínském kostele sv. Václava. Zde ukázali své pěvecké umění Pa-
voučci. Během večera jsme zpívali ve třech malých vstupech, z nichž měl každý své určité 
poselství. Večerem provázel místní pan farář Tomáš Mikula a kromě stručné historie našeho 
kostela i historických fotografií se návštěvníci v samém závěru programu mohli pokochat 
krátkou, ale velmi zajímavě zpracovanou videoprojekcí zachycující vnější i vnitřní prostory 
našeho kostela. Byli jsme velmi rádi za hojnou účast a šťastní za kladné ohlasy a pochvalu, 
která byla opravdu velkou odměnou za tvrdou práci při přípravě na vystoupení. Ještě jednou 
děkujeme. Pro někoho jsou to možná jen slova, pro nás to ale znamená mnoho. 



44 45

Ještě jednou malou zajímavostí, která se týká tohoto vystoupení, je píseň Morava od 
stejnojmenné hudební skupiny, která na české rockové scéně není žádným nováčkem. Na-
hrávka našeho provedení této písně ze zmiňované „Noci kostelů“ se donesla až k uším 
těchto muzikantů a moc se jim líbila. Všichni přesdíleli a poslali vzkaz s velkou pochvalou 
a pozvánkou na možnou spoluúčast na jejich vystoupení nebo natáčení, ale to už je pro nás 
asi příliš odvážná představa. Přesto děkujeme. I když, kdo ví? Zázraky se dějí.

Ještě jedno opravdu velké poděkování patří mistru zvuku Martinovi Krejčímu, který 
nám vždy při větších a zvukově náročnějších vystoupeních nezištně pomohl. Děkujeme. 
A pak že se nic neděje. Tak ať je nám stále do zpěvu a zázraky se dějí, přeje Pavla Vídenská 
a malí i velcí zpěváci ze školy.

Pavla Vídenská 

JPO Předín
V letošním roce (k 01.09.2022) zasahovala jednotka předínských hasičů prozatím u 21 

mimořádných událostí, z toho u 3 požárů. Všechny tyto požáry si vyžádali vyhlášení II. 
stupně poplachu, to znamená, že se jednalo o požáry většího rozsahu s nasazením většího 
počtu jednotek. V ostatních případech se jednalo o technické pomoci – odstraňování po-
padaných stromů z komunikací, likvidace obtížného hmyzu atd. U žádného zásahu nebyl 
zraněn žádný člen jednotky a všichni se vždy vrátili v pořádku ke svým rodinám.



45

Datum ohlášení Typ události Podtyp události Obec Silnice Poznámka

17.1.2022 13:50 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín Odstranění stromu 

z vozovky.

17.1.2022 16:08 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín Odstranění stromů 

z vozovky.

30.1.2022 09:31 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Rokytnice 

nad R. I/23 Odstranění stromu 
z komunikace.

17.2.2022 06:23 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín III/4026 Odstranění stromu spadlého 

na komunikaci.

17.2.2022 07:42 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín III/4028 Odstranění stromu.

17.2.2022 15:06 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín III/4028 Odstranění stromu.

17.2.2022 15:29 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín III/4028 Odstranění stromu.

22.3.2022 11:07 POŽÁR PRŮMYSLOVÉ, 
ZEMĚDĚLSKÉ OBJEKTY

Dlouhá 
Brtnice

Požár ocelokolny 
s uskladněnou slámou 

a obilím. Škoda 2,8 mil Kč

22.3.2022 16:41 POŽÁR POLNÍ POROST, TRÁVA Hrutov Požár suché trávy po pálení. 
Beze škody.

26.3.2022 08:51 TECHNICKÁ 
POMOC

ODSTRANĚNÍ 
NEBEZPEČNÝCH STAVŮ Předín I/23 Asistence při kácení stromu.

30.4.2022 19:33 TECHNICKÁ 
POMOC

ODSTRANĚNÍ 
NEBEZPEČNÝCH STAVŮ Předín Asistence při pálení 

čarodějnic.

17.5.2022 14:58 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín Odstranění stromu.

26.5.2022 08:10 TECHNICKÁ 
POMOC

ODSTRANĚNÍ 
NEBEZPEČNÝCH STAVŮ Štěměchy Asistence při pálení.

13.6.2022 17:21 TECHNICKÁ 
POMOC

NÁHRADA 
NEFUNKČNÍHO 

ZAŘÍZENÍ
Předín III/ 4028 Strom přes komunikaci.

3.7.2022 08:37 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO HMYZU Opatov Likvidace nebezpečného 

hmyzu.

6.7.2022 09:55 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín III/4028 Odstranění stromu 

z komunikace.

4.8.2022 15:28 POŽÁR POLNÍ POROST, TRÁVA Radonín
Požár slámy na poli, škoda 
560 tis. Kč, uchráněno 1,5 

mil. Kč.

7.8.2022 19:11 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO HMYZU Předín Likvidace nebezpečného 

hmyzu.

7.8.2022 19:31 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO HMYZU Předín Likvidace nebezpečného 

hmyzu.

18.8.2022 19:00 TECHNICKÁ 
POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Předín III/4028 Odstranění stromu 

z komunikace.

19.8.2022 15:36 TECHNICKÁ 
POMOC

LIKVIDACE 
OBTÍŽNÉHO HMYZU Štěměchy Odstranění obtížného 

hmyzu.

V současné době společně s vedením obce intenzivně pracujeme na projektu rekonstruk-
ce a přístavby hasičské zbrojnice. I na této stavbě se začíná podepisovat zub času a tato, více 
než třicet let stará budova, přestává vyhovovat nejen svými dispozicemi potřebám jednotky, 
ale původní okna, vrata, střecha a téměř žádná tepelná izolace přestávají být energeticky 
únosné. I když je vypracování projektu pouze začátek dlouhého boje o dotační podporu, 
doufáme, že se vše podaří dotáhnout do zdárného konce a vize se promění ve skutečnost…

Vlastimil Hons 



46 47

Čtenářské okénko
Milý knihomolové,
po letních prázdninách, kdy máme zkrácenou pracovní dobu, je opět knihovna v úterý 

do 16:30 otevřena. Po domluvě je možnost otevřít i jiný den. Stále se snažíme nakupovat 
novinky vašich oblíbených autorů a žánrů, ale snažíme se objevovat pro vás i nové. Při-
pomínám, že knihovna má facebookové stránky, např. na zamluvení nebo poptávku knih. 
Musím s potěšením napsat, že naše malá kniho-budka naproti poště funguje. Na podzim 
plánujeme navštívit výměnný fond knihovny Třebíč a nechat zabalit naše novinky. 

Příkladem:
Katarína Gilerová – Mlha mezi námi
Kateřina Tučková – Žítkovské bohyně
Alena Jakoubková – Maminka vaří líp miláčku
Marie Rejfová – Jako veš v kožichu
Martin Stručovský – Hříchy otců 
a další....
Máme také velmi pěkné knihy pro malé čtenáře. Budeme se těšit na Vaši návštěvu a pře-

jeme hodně chvil s knihou.
Knihovna Předín

Křížovka
Jak jsme již psali, v letošním roce proběhlo několik akcí k 10. výročí otevření rozhledny 

Mařenka. Proto se i téma naší křížovky bude týkat tohoto blízkého místa.
Mařenka je nejvyšší „hora“ nacházející se v okrese Třebíč s nadmořskou výškou 711 m 

nad mořem. Své jméno „Mařenka“ získala po dívce Marianě (Mařence), kterou loupežníci 
zamordovali nedaleko odsud r. 1689, na tomto místě dodnes můžeme najít… (smírčí kámen 
s křížem)



47



48

I VY SE MŮŽETE PODÍLET NA TVORBĚ 
A OBSAHU PŘEDÍNSKÉHO ZPRAVODAJE.

PIŠTE A POSÍLEJTE NÁM VAŠE KONSTRUKTIVNÍ 
PŘÍSPĚVKY, RÁDI JE UVEŘEJNÍME.

ou.predin@tiscali.cz
(uzávěrka příštího vydání je 24.02.2023)


Vydala: Obec Předín jako svůj zpravodaj za období duben – září 2022 v počtu 260 výtisků
 Obec Předín
 675 27 Předín 243
 IČO: 00 290 181
 evid. č. MK ČR E 10091
Redakční rada: Štěpánka Cejpková
 Martina Suchnová
Realizace: JIPRINT s.r.o., Kosovská 26, Jihlava


